
 

 
 

 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz 

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710 

Státní zdravotní ústav 

Zápis MPS STRAVA 

5. 9. 2024 
Přítomni (viz příloha) 
INFORMACE PŘEDSEDKYNĚ MPS 

Předsedkyně MPS přivítala členy a ocenila aktivní přístup k problematice i během prázdnin.  Dále 
informovala o probíhajících aktivitách v rámci odborných skupin:  

 
Ve stručnosti představila hlavní aktivity odborných skupin a poděkovala všem, kteří se podíleli na 

jejich zajištění.  Kolegové z odborné skupiny pro školní stravování přes léto se dokončili draft návrhu 
vyhlášky č. 107/2005 Sb., vyhlášky o školním stravování, ve spolupráci s kolegy z MŠMT. Probíhá analýza 
výstupů pilotního testování. Zároveň deklarovala svoji podporu i z pozice hlavní hygieničky. 

 
 Školní stravování: dne 17. 10. 2024 proběhne  v MŠ Parléřova Snídaně s novináři – formální 

představení pilotního testování školních jídelen. 
 Strategická komunikace: PR specialistka pro OS školního stravování – předělává se web, pomáhá 

s komunikací s novináři, na sociálních mediích 
 Nemocniční stravování – dne 10. 10. 2024 proběhne v Makro Akademii Tržiště – pozvala přítomné 

členy 
 Sociální služby – informovala o proběhlé schůzce na MPSV u paní náměstkyně Jelínkové a dalších 

krocích 
 
Závěrem informovala přítomné o vzniku Rady Vlády pro veřejné zdraví https://mzd.gov.cz/tiskove-
centrum-mz/vlada-schvalila-vznik-rady-vlady-pro-verejne-zdravi/ 
 
ODBORNÁ SKUPINA PRO NEMOCNIČNÍ STRAVOVÁNÍ 
Garantka informovala o aktivitách vedoucích k informování o institucionálním stravování na Národním 
zdravotnickém informačním portálu (dále jen NZIP): https://www.nzip.cz/stravovani  a dalším propojování 
s webem Máme to na talíři http://www.mametonataliri.cz/ 

 Ve spolupráci s Pacientským hubem proběhlo představení MPS STRAVA pacientským 
organizacím.  

 Projekt MZ z OPZ+ - Příprava podpory pro rozšíření systému nutriční péče do praxe - fáze 
zpracovávání připomínek ze strany MPSV. 

 Informovala, že práce na Metodice pro bufetový výdej stravy jsou dočasně pozastaveny s ohledem 
na přípravu odborné konference 

 Dne 10. 10. 2024 proběhne Tržiště dobrých příkladů nemocničního stravování v Makro Akademii. 
Stručně představila program a  pozvala přítomné k účasti. 
Informovala MZe o bloku, který se bude věnovat bio produkci, ekologickému zemědělství. 
 

Dále viz přiložená prezentace 
ODBORNÁ SKUPINA PRO ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ 
Garantka poděkovala celé odborné skupině a všem členům MPS, včetně zástupců MŠMT za spolupráci a 
pomoc při přípravě změn ve vyhlášce. 
Dále viz přiložená prezentace 

http://www.szu.cz/
https://mzd.gov.cz/tiskove-centrum-mz/vlada-schvalila-vznik-rady-vlady-pro-verejne-zdravi/
https://mzd.gov.cz/tiskove-centrum-mz/vlada-schvalila-vznik-rady-vlady-pro-verejne-zdravi/
https://www.nzip.cz/stravovani
http://www.mametonataliri.cz/


 

 
 

 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz 

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710 

Státní zdravotní ústav 

Přítomné požádala o prostudování podkladu a zaslání připomínek k návrhu vyhlášky, kterou obdrželi 
e-mailem před zasedáním skupiny (a rovněž v příloze tohoto zápisu) do 16. 9. 2024 na e-mail: 
alexandra.kostalova@szu.cz  
Následně půjde vyhláška do standardního připomínkového řízení. 
 
Mgr. Monika Dobrovodská, MMR,  informovala přítomné o Minimálních standardech odpovědného 
veřejného zadávání pro dodávky potravin, závěrem své prezentace pozvala přítomné na akci Udržitelnost 
ve stravování veřejné správy, která proběhne 8. 10. v Praze. 
Dále viz přiložená prezentace 

Různé: 

MUDr. Trestrová s kolegy připravuje Příručka správné hygienické praxe k darování nevydané stravy – ve 
spolupráci se Zachraň jídlo – bude k dispozici 

Mgr. Mareš, MŠMT – novela má dva atributy – 1) Spotřební koš; 2) Stravování podle světonázoru – není 
jasně definovaný. Je třeba se společně domluvit, jak bude změna realizována, jak bude probíhat krok za 
krokem - zástupci SZÚ, MZ ČR a MŠMT se sejdou na separátním jednání.  

Ing. Götzová, MZe – k vyhlášce požádala, abychom se vyvarovali pojmům, které nejsou legislativně 
podložené (př. vysoce průmyslově zpracované potraviny), vyjasnění kategorií a definic – zástupci  SZÚ, MZ 
ČR, MZe a Potravinářská komora se sejdou na separátním jednání. Dále, za MZe, požádala, aby 
Potravinářská komora ČR byla v rámci legislativního procesu novely vyhlášky č. 107/2005 Sb., součástí 
připomínkového řízení, jako nepovinné připomínkové místo.    

Mgr. Chlebovská, MPSV - poděkovala MUDr. Trestrové, A. Košťálové a jejímu týmu za pomoc  a spolupráci 

SHRNUTÍ A ÚKOLY: 
 Dne 8. 10. 2024 Udržitelnost ve stravování veřejné správy 
 Tržiště dobrých nápadů 10. 10. 2024 pro zástupce nemocnic, zřizovatelů, zástupci krajů, města 

obcí, podnikatelských subjektů. Registrace možná zde: https://forms.office.com/e/8jnBSwXTMR 
 Snídaně s novináři 17. 10. 2024 v MŠ Parléřova 
 Připomínky k draftu vyhlášky č. 107/2005 Sb. do 16. 9. 2024 (na e-mail: 

alexandra.kostalova@szu.cz) 
 Proběhnou separátní schůzky zástupců SZÚ, MZ ČR s MŠMT a s MZe 
 Další jednání proběhne dne 31. 10. 2024 od 13:00 na Ministerstvu zdravotnictví, místnost 355. 
Zapsala. 
Mgr. Nora Veselá 
 
Příloha: Prezence 
 Prezentace za OS pro stravování v nemocnicích 
 Prezentace za OS pro školní stravování 

Draft novely vyhlášky č. 107/2005 Sb. 
 Prezentace k Minimálním standardům odpovědného veřejného zadávání pro dodávky potravin.  

http://www.szu.cz/
mailto:alexandra.kostalova@szu.cz
https://forms.office.com/e/8jnBSwXTMR
mailto:alexandra.kostalova@szu.cz

		2024-09-26T23:39:00+0200
	MUDr. Barbora Macková, MHA




